mestica incontinentia ad reliquarum virtutura

injuriam non levem accessit. Vindicis nomen jus-

titia; amor ad populum conciliavit, aliquandofor-

tasse nimius. Exstincti regis corpus, obsidione

soluta, Hispalim relatum, et in regum sacello

conditum; inde Corduba), uti moriens testamento

caverat ». Eodem etiam cavisse, ut vetera Templa-
riorum bona, qute Hospitalariis equitibus addicta

ab ipso partim regiaj gazs, partim charissimis

aulicis adscripta fuerant, restituerentur rehgiosis

equitibus, quo animam eo onere levaret, narrat

Bosius ^; verumsuccessoreseorum bonorum dul-

cedine delinitos, pradam e manibus non dimisisse;

quanquam ipsis ira divini Numinis intentata fue-

rit. Defunclo tanto rege, Christiano e.vercitiii ani-

musconcidit, solutaque est Heracleae obsidio,

Sparsa vero Alfonsi obitus fama, non illum His-

pani modo, sed universi fideles luxere, ac prje

ca^leris jure merito Christi vicarius immaturara
mortem deflevit, ut subjectaj litteraj consolatoriae

ad Mariam reginam viduam datae testantur '

:

42. Clemens, etc. charissima^in Christo filice

Mariffi regin» Castellac ac Legionis illustri.

a Non miramur, charissima filia, si clarae

memoriae Alfonsi regis Castelte ac Legionis viri

tui de hac luce transitus praematurus tuum con-
sternavit animum, turbavit mentem, et viscera

quffique mcerore conspersit: cum et nos etiam in

subtractione tanti et tam clari filii, tainque utilis

athletae fidei Christiana;, qtiantuni licuit, superna;

majestatis voluntate servata, doluerimus vehe-
menter. Quis enim fidei zelator ipsius in ejusdem
principis casu non doleat ? quis in illius occubitu

non tristetur ? quis oculos compescet a lacrymis ?

quis a moerore poteritcontinere? Ipse namque in-

fatigabilis pugil fidei meiiiorata} pro illins cxalta-

tione ab annis teneris adversus hostes ejus et

ajiiiulos tam strenue, quam utiliter dimicavit :

ipse, de inimicis ejusconculcatisetdoniitis trium-

phum nobilem in Dei virtute reportans, dum ad

eorum exterminiuni acciuctus robore virtutis et

animi sollicite laboraret, et laboribus suis spes

quasi certa fructura polliceretur optatum, succisa

' Mar. 1. XVI. c. 13. — ^ Bosius 1, II. hist. IIosp. Ilierosol. —
' Toui. IX. Ep. secr. p. 5.

Ann. — ToMDS XXV. — Rayn. VI. G3
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lela vite, quam nondum annosa aetas longiorem
verisimiliter promiltebat, avarse mortis severo

judicio, quod nulla prorsus appellalione suspen-

ditur, parere compulsus cst. In cujus obitu et si

doleamus, immensius dolenti tibi, quasi ex sub-

tracla tibi allera tui parle, totique populo Chri-

stiano condolere charilas nos compellat ; atten-

dentes tamen, quod ille misericordiarum pater, et

totius consolationis Deus, ex abducto patre tibi ex

ulero tuo fllio, qui sub eodem viro tuo composuit
virlutes et mores, quibus credita sibi regna et po-

pulos regat et dirigat ad salutem, in eo qui dedit

et abstulit consolamur.

o Quapropter serenitatem tuam rogamus ct

obsecranius in Doniino, quatenus prajmissa in

examen debilaj considerationis adducens, et ad

flnem universae carnis et mortalitatis legem, in-

dictam generi humano communiter, retorquens

aciem tiune mentis, ahjice lacrymas, compesce sus-

piria, moerorem prorsus omitte, sperans quod re-

tributor bonorum omnium, cui nunquam sine

remuneratione servitur, eiciem viro tuo pro servi-

tiorum impendiis stipendia digna rependens
ipsum post labores etangustias, quos in ejus obse-

quiis prompta voluntate ac sincera devotione

subivit, ad BeterncG quietis et felicilatis gaudia in-

troduxit, ac inter sanctos et electos suos in sinu
patriarchffi sui Abrahas collocavit, Ut aulem idem
natus tuus, sicut in regio solio, sic in virtutum

exercilio dicti viri tui successor laudabilis prcTdi-

cetur ; et ille Rex regum, per quem datur regnare

principibus, thronum tuum roboret et conflrmel,

ipsum maternis el salutaribus monitis exhorteris,

quod ipse regni sui primordia in justitia et ajqui-

tate stabiliat, Ecclesias et personas Ecclesiasticas

honoribus ampliet , favoribus prosequatur et

earum custodiatlibertates: subditorum gravamina
relevet, bonos promoveat, malos exterminet, pie-

tatem et clementiam amplectatur. Nos enim, ad

honoris ejusdem nati tui incrementa ex palerna;

charitatis debito habentes affectionem et animum
prompliores, in his et tuis, ac ejus quibuscumque
beneplacitis, qu;e Apostolico favore prosequi Deo
juvante proponimus per dilectum filium nobilem

virum Raimundum de sancto Michaele, servientem

armorum nostrum, exhibitorem praesentium, et

quoties o|)portunitas exiget
, requirere poteris

fiducia filiali. Datum Avinione VI kalend. Junii,

anno ix ».

43. Solatus ctiam est aliis litteris ' Clemens

parum a superioribus verbis sententiisque discre-

panlibus novum regem Petrum, et ad virtutes

regias seclandasest adhortatus. Verum ipse prima

regni sui auspicia a crudelitate duxit, srevireque

coepit in fratres spurios ^ Odiorum causa fuit ni-

mia; illorum opes ac potentia, quse suspicionem

afferebant. Et quidem susceptum olim a Lusitania;

rege in Alfonsum regem Castella^bellum vidimus,

' Tora. ix. Ep. secr. p. 6, — ^ Mar. I. xv. c. 17.

cum de his spuriis ad regnum evehendis esset
'

agitatum. Gusmania pellex , eorum malorum
causa, ut nunquam dititurna est prava felicitas, in

i

carcere cscsa '. Adha?sit facinoris invidia Mariae

reginae vidua^, dolorem zelotypia; ex impuro diu-

turnoque viri conlubernio ulciscenti : inde orta

bella civilia, omissaque Granatensi expeditione,

Hispani in mutuas caedes ferrum exarcuerunt.
j

44. In Lusitania jus Ecclesiasticum non parum
violatum est rcgis regiorumque administrorum

injusta vi : contempla enim ab iis est anathematis

sentenlia incussa ad afferenda Ecclesiarum jura,

atque in eos, qui edicta Pontificia afferebant, car-

cere vel exilio saevitum. De quilms gravissime

Pontifex questus est apud Alfonsum * ac monuit,

ne acceptama majoribus defensijurisEccIesiaslici

gloriam labefactaret

:

Clemens, etc. Alfonso regi Portugalliae il-

lustri.

8 Quanto devotionis affectu erga Deum et Ro-

manam Ecclesiam malrem tuam progenitores tui

recordalionis incljta; regesPortugalliae claruerunt

grala memoria recensentes, et attcndentes quanla

tu, fili charissime, illis sicut in regni solio, sic in

virtutum operatione succedens, nos et eamdem
Ecclesiamespuritate fidei et devotionis sinceritale

reveritus et continue revereris, speramus indubie,

et probabiliter cerli sumus quod in regno tuo li-

bertatem Ecclesiaslicam, quam sicut princeps Ca-

tholicus defensare teneris, opprimi sub tuo prae-

sertim nomine sive titulo non permittes; et quod,

si quid adversus eam in eodem regno aliqui mi-

nus provide fieri tentaverunt
,

provisionis tUcB

remedio celeriter et favorabiliter corrigetur, Habet

siquidem insinuatio fide digna multorum, quod

dum in aliquossubditos tuos proejusdem EccIesicE

recuperatione jurium excommunicationis senlen-

tia rite quantumcumque profertur, statim cum in

vocem licet frivolae appellalionis erumpitur, per

litleras regias expresse mandatur, quod nullussic

excomniunicatos pro excommunicatis habeat, aut

tanquam excommunicatos evitet; et quod clerici,

qui nuntiorum nostrorum litteras super hocexse-
|

quunlur, aut ab eodem rcgno exulenl, aut expe-

riantur angustias carcerales : et alia mulla fiunt,

quae relinquimus ad praesens silentio ; ex quibus

libertati Ecclesise non modicum derogatur. Et

quanivis hacc verisimiliter credimus (ut) pra;ter

conscientiam tuam fiant
;
quia tameu nomine tuo

fieri asseruntur, decet magiiitudinem tuam tanto

corrigere illa celeriter, quanto (si vera sunt) ho-

nori tuo derogant potius et saluli, etc. Dat. Avin.

XA'I kal. Septembris, anno ix». Repetita; ' sunt

eaedem querelffi Hl non. Septembris, atque Alfon-

sus tanlo mederi malo jussus.

45. Regem Ararjonum juris Ecclcsiastici lcs-

sorem Clemens litteris monet. — In Aragonia i

• Mar. 1, XV, c. 16. — ' Tom. jx. Ep. secr. p. 81. — ° Ibid.

p. 105.

CLEMENTIS VI ANNUS 9. — CHRISTl 1350. 499

eliam Cc-Bsaraugustae atroci facto Ecclesiastica di-

gnitas est labefactala : cum enim interiuintius

Poulilicius regios administios sacras opes inique

exlorquentes deflxisset anatliemate, ac vocatus a

Pctro rege constanti aniino gesta rescindere de-

trectasset, contumeliis proscissus a rege ac gra-

vissimis [icenis iniquissime affectus esf. Ob quam
inipietatem Pontifex Pelrtim , intentata caelesti

ira, admonuit ' ut administrorum grassationes

coerceret :

« Clemens, etc. Petro regi Aragonura iliustri

spiritum consilii sanioris.

In regnis etterris tuis, Dei timore posfposito

et canonum reverenfia vilipensa, opprimunfur

Ecclesiaj Ecclesiasticaeque personae, jura usurpan-

tur earum, et libertas Ecclesiasfica conculcafur :

efenini cum aliqui rescripfa Sedis Apostolica; con-

tra quosvis tibi subditos laicos ad Ecclesiasticos

judiccs in dictis regnis et terris impetrent (sicut

eis licet in multis casibus de jure communi et

consuetudine approbata) offlciales tui juris ordi-

nem subverfentes, impetrantcs rescriptis uti hu-

jusmodi, et judices impetratos eosdem ipsorum

rescriptorum vigore procedere non permittunt : et

dum pridem dilectus filius Bernardus Alanhani

canonicus Valentinus A. S. N. contra quosdam

laicos subditos tuos pro eo, quod sibi nomine ca-

merae per eosdem sohere contumaciter contem-

nebant, excommunicatioaissententiam profulerat,

et quosdam processus alios fecerat, prout in forma

dictaruin litterarum poteiat contra eos; tu prae-

fatum Bernardum, missis ad eum nuntio etlitteris

regis, ad tuam prapsentiam accersilum, et'in con-

spectu regio constifutum post injurias, contume-

lias et opprobria
,

quibus transgressus limites

modestiae regiae ipsum, sed nos potius, ad quem
respectum habere debueras (cum hoiiorem et in-

juriam, qui deferunfur missis, certum sit mitten-

tibus irrogari, sicut ipsa Veritas, quae Apostolos,

id est nuntios suos Evangelium omni creaturae

pra;dicare transmittens : Omnis, inquit, qui vos

recipit, me recipit, attestatur) lapsa iiimis licentia

Iacessisfi,adrevocationem hujusmodi processuum

gravium incussione niinarum et terrorum atro-

cium induxisti (subditque) dum ipse minarum et

terrorum illalione hujusmodi ad eorumdem pro-

cessuum revocationem flecti nequiret, sicut non

debebat; tu lenitatem regiae gravitatis rigore levi-

tafis exasperans, et mansuctudinem convertens in

iram, gladium quem tibi ad vindictam malorum,

laudem vero honorum divina potentia porfare

concessit, ut eumdem Bernardum perimeres, non

metuens tremendam illani senlentiam, quam per

Evangelicam vocem Doniinuscomminatur: Onmis

qui ferit (jladto, peribit (jladio; &\cm\%\.i : cuinque

iracundiam tuam expleri, et circumslantes aut

(quod vcrisimiliter credimus) ijisa iiiodestia iiro-

hibereiit, tu adhuc tui contra Deiim etjustitiam

' ToiD. IX. Ep. secr. p. lliU.

arbifrii prosecufor praefatum Bernardum, poenas

eoruindem canonum senlentiasque noii verifus,

iiiandasti teferrimo carceri mancipari, ubi velut

multorum criminum reus ignominiose detentus,

tandem de illius ergastulo non concedenda sibi

libertafis grafia, sed ut parafa sibi gravia inliuma-

niter formenfa seiitiret vel subiret, morfis sup-
plicium, nisi in hujusmodi revocatione deferens

homini confra Deum tuis jussionibus pareret,

eductus; cum ille virlufis constaiilicerobore com-
munitus, post sumenda de patre suo et ipso quo-
que opprobriosx ac dira; niorfis supplicia, quae
ministiorum tuorum immanis furor comminaba-
tur, eidem inflexibilem ad id inclinari animum
nullatenus pateretur, ministri iidem, affecfionein

tuam super hoc sentienfes, illum ad cujnsdam
eminentioris turris prfccipitium adduxerunt (ad

cujusetiam turris pedem stare compulsus idem
miserabilis pater infelicem fllii sui casum, quem
ansius et conslernatus animo exspeclabat) vesti-

menfis post heec Bernardus idem clericalibus de-

nudatus est, et gravioribus terroribus utpote vi-

cinae mortis exacfus, ut firocessus habitos revoca-

ret
; ac illo flrnio adhuc proposito assensum

pra;here imporlunis et tremendis jussionibus re-

cusante, praefati ministri tui, sed crudelifatis dete-

standae pofius, eum deflexo capite pedibus reti-

nenfes, extra turrini eamdem impie demiserunt

;

ubi aliquandiu pendens immaniter post viscerum
evacuationem et intolerabilem voinitum quodam-
modo factus exanimis, metu, qui in constantem
utique cecidif de facto, cum de jure non posset,

processus hujusmodi revocavit, sic(|ue minisfri

ipsi eum vittc superstitem servaverunt : sed liber-

tatis beueflcium nec pater nec fllius iidem potue-
runt consequi, nisi prius ab eodem patrc (quilicet

innoxius confra Dei prceceptum dicentis : Pater
i?iiquitatem filii non portabit ; propter fllium,

jubente te, tenebantur in vincuIis)quoad pra;fatus

Bernardus omnes processus
, quos auctoritale

Apostolica fecerat, revocaret; et nihilominus illos

tibi traderel infra mensem tunc proxime secu-

turum ».

Exprobrare pergit alia impie ab ipso contra

libertatem Ecclesiasticam patrata; incussas fitroces

minas episcopo Vcilenfino, ne Aposfolica impcria

capesseret, viros Ecclesiasticos ad Scccularia Iribu-

nalia rapi jussos, duos clericos ab ipsius administris

Ccxsaraugusfffi extremo supplicio affecfos, atque

alia, qua; ipse dissimulatione prajferit. Deni(|ue

invehilur acerrime ob sprefas censuras Eccle-

siaslicas, quibus ob non solutum Sardinicc et Cor-

sicic vectigal se irretierat :

«Tuinsuper, utasserfiomonstraYiteadem,cla-

ves Ecclesia;, quibus salutis via infidelibus claudi-

tur, et fidelibus aperitur, perperam vilipendens

(quanquam propter neglectam aut, quod absit, con-

temptam solutionem annui census, in quonobis et

Ecclesi;c Roiiiantc praifafa; pro regno SardinicC et

Corsica?, quLC a nobis ef Ecclesia ipsa tenes in feu-
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diim, cl pro quibus nobis et illi subditus et ligius

vassallus existis, tencris, ut nosti, ac propler coni-

missionem etassensum tam gravium excessum prac-

dictorum, si, ut prsmitlitur, excessus luijusmodi

verisiiit, sis diversis excommunicalionum senten-

tiis innodatus) coram te facis divina solemniter,non

sine injuria Catiiolica; fidei, officia profanari : cum
tamen tanto quisqiie debeat abslinere a licitis,

quanto se meminit illicita perpetrasse, donec re-

conciliatus Deo, dignos pcenitentise fructus afle-

rens, capax gratise sis effectus ». Ex his colligitur,

Petrum regem qui diu ob intermissum tribus

annis prEEteritis Sardinis et CorsicE censum duo-

rum millium marcharum pendi Ronianae Ecclesiae

solitum , censuris devinctus fuerat , et IV lial.

Februarii solutus ', nexibus auathematis ea lege,

ut recurrentibus singulis annis sex proximismille

marcas una cum aliis duobus ex Gduciariistabulis

constitulis persolveret; promissorum lideni hoc

ipso anno violasse. Pergit Clemens :

46. « Nullus te blaiidis sermonibus intuorura

successuum prosperitate sustollat : quinimo iu

conspectu Dei tui, tanto humilior semper appareas,

quanto ille te benigniori prospexit intuitu, quan-

toque processus tuos felicioribus successibus foe-

cundavit : meinor quod ille Nabuchodonosor prin-

ceps magnus sit commutatus in belluam, quia

nimia felicitale successuum in superbiam elevatus

nulluin sua^ potentiae posse resistere inaniter co-

gitavit. Deus enim humillimus superborum quibus

resistit corda non incolit : sed apud humiles, qui-

bus suam largilur gratiam, suam elegit mansio-

nem : et quamvis misericors legatur et paliens,

describitur tamen Deus zelotes, et Dominus ultio-

num. Noli ergo , noli adversariorum Ecclesia;

contra illam pravis assentire consiliis : noli sub

conservandoruiu tuorum jurium conflcto pra^textu

pati Ecclesiarum jura discerpi, et libertatem Ec-

clesiasticam conculcari : noli in membris suis

sustinere ipsius persecutionem Ecclesia^, quoiiiam

omnipotens Doniinus, qui cuncta largitur, ex alto

prospiciens, facit ut plerumque propriis careat,

qui concupiscit indebite aliena; et Pharaonem

illum, persequentem diebus illis Ecclesiam, id

est, congregationem tunc fidelium Judaeorum,

cum exercitu suo excussit in mare. Redemptor

etiam noster adversus eamdeiu Ecclesiam, quam
solus ipse fundavit et consecravit cruore proprio,

quiqueregit, gubernat et protegit, portas inferi,id

est, abusum sa;cularium potestatum, prajvalere

non sinit. Quinimo, viigam sua; virtutis emittens

scabellum pedum suorum ipsius posuit inimicos :

nam in fundamento solido angularis lapidis, qui

niissus est Chrislus, eadem Ecclesia firma consi-

stens, et si quatilur, non conleritur turbinibus po-

testatum : quinimo, conquassatis in terra multo-

rum capitibus superborum cervicem erigentium

coutra eam, cunsurgit quolidie fortior, velutacies

1 Toiu. VIII. lip. :ec]. piij. in.

invicta castrorum. Quapropter serenitatem tuam

monemus, requirimus et hortamur in Doniino

attentius obsecrantes, tibique tua; salutis intuitu

injungentes, quatenus pra?missa omnia si,utpr8e-

mitlitur, vera sunt, pro divinac majesfatis reve-

rentia, nostra; interventionis obtentu, et ipsius

tuae consideratione salutis emendans prudenter,

et corrigens studiose, ab his et eis similibus abs-

tinens ; et officiales ac ministros ipsos aliosque

subditos tuos omnino compescens Ecclesiis et per-

sonis eisdem pro injuriis et offensis hujusmodi eis,

sed et nobis etiam (ut pra;fertur) illatis, emendam
et satisfaclionem debitas exhibeas, et facias exhi-

beri, etc. Dat. Avin. YI kal. Decembris, anno ix ».

Correptus Apostolica censura Petrus rex Arago-

num oratores ad poscendam veniam proxiino

anno ad Sedem Apostolicam decrevit '.

47. CardinaUiim creatio. — Auctum'est hoc

anno a Clemente cardinalium collegium, de quo
Vit;i3 illius scriptor : « Dicto, inquit, anno scilicet

^quinquagesimo, prccfatus papa fecit creationera

duodecim cardinaliura, videlicet decem presbyte-

rorum et duorum diaconorum, et hoc die decima

septiraa mensis Decerabris, qua» fuit feria sexta

Quatuor Temporum. Presbyteri autem fuerunt

isti ; dominus i^ilgidius Alvari Hispanus , tunc

archiepiscopus Toletanus : dominus frater Pa-

stor de Sarestudio, dioecesis Vivaiiensis, Ordinis

Minorum , tunc archiepiscopus Ebredunensis :

dominus Raimundus de Canilhaco, dioecesis Mi-

raatensis, canonicus regularis Ordinis saucti Au-
gustini, tunc archiepiscopus Tolosanus ; dominus

Pictavinus de Montesquivo (Portantinus de Monte-

sino) Vasco, tunc episcopus Albiensis : dorainus

Nicolaus de Capocia Romanus, tunc episcopus

Urgellensis ; dominus Petrus de Crosso, dioecesis

Lemovicensis, tunc episcopus Anlissiodorensis :

doiiiinus Pontius (Arnaldus) de Villarauro, Vasco,

canonicus Ordinis S. Augustini, tunc episcopus

Appamiarum : dominus Guillelmus de Agrifolio

monachus S. Benedicli, tunc electus Cacsaraugu-

stanus, consanguineus et cubicularius ipsius papae

:

dominus yEgidius Rigaudi, tunc abbas S. Dionysii

prope Parisios, Ordinis S. Benedicti, et dominus

frater Joannes de Molendino, dioecesis Lemovicen-

sis, tunc generalis magister Ordinis Pra^dicatorum.

Diaconi vero fuerunt, dominus Raynaldus de Ur-

sinis Romanus, tunc Sedis Ajioslolicae notarius, et

doniinus Joannes, filius vicecomitis de Caramanno,

neiios Joannis papa; Vigesimi Secundi, tunc Sedis

Aposlolicae notarius ». Sunt in Regesto Pontificio

litterie, extremo anno data; ad Amalvinum, quem
Pictavinum ab auctore , Porlavinum in Codice

regio appellatum vidimus, Albieusem episcopura,

quibus ipsura de adepta una cum aliis cardinahtia

dignitale certiorem factum, ad aulain Ponliflciam

jubel accedere '
: « Inter quos, inquit, nimirum

' Lil). l'riv. Hom. Ecd toiii. lii. p. 22. — ^ Ms. bibl. Vat. sign.

num. 20'i(l. in Clcin. VI et gcstaClcai. VI aiiudBosq. — ^ Tom. ix.

Ep. SCCI'. p;:i,'. li>7.
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viros electos ex milllbus assiimptos ad adjuvan-

dum Pontificem in gubernatione navis, quoe est

Ecclesia, te, quem tuarum monile virtutnm ido-

neum tanto ministerio nostris pra3;entatobtutibus,

numerantes, ad cardinalatus bonorem duximus
promovendum. Festina itaque , fili, festina, et

suavi jugo levique oneri Domini colla submissu-

rus accede, ut sicut bonoris factus es parliceps,

sic oneris et mercedis participium merearis. Da-

tum Avinion. XiV kal. Januarii, anno ix».

48. Conceplfe sunt eadem verborum forma

littera? ad Petrum episcopum Antissiodorensem,

Arnaldum episcopum Appamiarum, Joannem su-

premum Ordinis Prscdicatorii magistrum, atque

/Egidium monasterii S. Dionysii Parisiensis dioe-

cesis abbatem. Cum vero bujus postremi opera

Francorum rex egeret, Clemens singulari bene-

ficio pileum rubeum illi tradendum Parisiensi,

Laudunensi et Carnotensi episcopis transmisit,

quo argumento sequenti anno tum ad hos episco-

pos, tum ad /Egidium ipsum scriptae suut lit-

tera; : aLicet, inquit, imitanda servarit anliquitas,

ut ad bonorem cardinalatus evectus non prius

capello rubco uteretur, quam illum de manu
Romani Pontificissuscepissel : attendentes tamen,

quod tu, quem ad lionorem bujusmodi duximus
assumendum

,
quique assumplionis tempore de

Romana curia absens cras, habes pro certis nego-

tiis arduis charissimi in Christo Glii nostri Joannis

regis Francorum illustris, in quibus idem rex

prtesentia iua indigere se dixit, diebus aliquibus

in partibus ipsis de nostra licentia remanere;

cjusdem regis supplicationibus inclinati , capel-

him hujusmodi per dilectum filium nobilem

virum Nicolaum Judicis domicellum, dominum
de Launeria Sancti-I*ontii, Thomeriarum direcesis,

nepotem nostrum, venerabilibus fratribus noslris

Parisiensi et Laudunensi et Carnotensi episcopis,

exbibendum tibi per ?os vel alium eorumdem,
providimus destinandum. Dat. apud Villamnovam

Avin. dioec. XVIII kal. Aprilis, anno ix ».

CLEAIENTIS VI ANNUS 10. CHRISTI 1351,

1. Ad exstingmndum Armenorum errores, Cle-

mens eorum patriarchce fidei Romanae cupita per

litteras transmittit ; regemadunionem instauran-

dam hortatur. — Susceptas superioribus annis

in revocanda ad fidei puritatem Armenorum Ec-

clesia, discutiendisque erroribus
,
quos ofiude-

rant Dioscorus, Eriscartus, Jacobus, Rassus, ac

Vartan insignis impietate baeresiarcha
,

qui ad

evertendam Romanae Ecclesiae doctrinam plures

sacrilegos Commeutarios scripserat, curas Aposto-

licas urgere Clemens VI perstitit, anno Cbristi

millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, Id-

dictione quarta. Sensisse quidem male Armenos

de processione Spiritus sancti ex Patre Filioque, de

peccato originali ex primis parentibus contracto,

de essentiai divinffi intuitiva visione, qua anima;

ab omni labe libera; segregata;que a corporibus

potiuntur, de animarum in peccato lethali per-

eunlium in inferno suppliciis, de virtute Baptisiiii

delentis origine et actu suscepta peccata, de non

destructo a Christo infimo inferno ;
gravem suspi-

cionem injecerant, cum ea fidei capita ex trans-

missa a Pontilice formulaunacum aliis nonnullis
expunxisset partriarcha, ac profiteri etiam subter-
fugisset, malignos s[)iritus non natura, sed pravo
liberi arbitrii usu ab ea dignitate, in qua boni
erant creati, descivisse : criminum maculas fuso
animalium cruore non deleri : jejuniaesu piscium
et olei non violari

: Baptismum non repetendum :

infantes ante octavum diem baptismo posse ablui
neque illum alio liquore (]uam aqua elenientari

conferendum : in Eucharistia Christi corpus idem
numero, quod e Virgine natum affixumque in
cruce existere : neminem nisi sacerdotio inilia-

tum, quantovis sanclitatis fastigio conspicuum
Christi corpus conficere posse : sacram exhomolo-
gesim omnium peccatorum lethalium ad salutem
adipiscendam necessariam. Ad plura etiam alia a
Pontifice proposita Gdei orthodoxa} capita, nimi-
rum B. Petri erga alios Apostolos auctoritatem

ejusque successorum in omnes Ecclesias prima-
tum ex processioneSpiritussanctiPatre Filioque :

duas in Christo voluntates ac naturas, personjeque
unitatem ; alque alia ad superiora spectanlia ob-
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scuris sententiis responderat patriarcha sive suo

sive interpretum vilio. Ut itaque missis ambagibus,

fldei veritatem puram iu luce collocaret, mullis

interrogationibus aiaul illum instandum circa

singula putavit ', ut mentem clare expromeret,

tum illa flilei capita, quce ex transmissa formula

omiserat, profiteri jnssit Pontifex (1)

:

2. a Venerabili fratri Consolatori, dicto calho-

licon Armenorum.
« Super quibusdam capitulis, quse pro ple-

niori eruditione tua et Ecclesiae Armenorum in

flde recta et vera sancta; Romanse ac universalis

Ecclesiae, quae favente Domino (qui eam fundavit,

rexit et regit, quique ut fides ejus non deficeret

exoravit) per veritatis viam impolluto calle in-

cessit et graditur, dudum per venerabilem fra-

trem nostrum Joannem archiepiscopum Pisanum^

tunc electum Coronensem, et bonte memoriae An-

tonium episcopum Cajelanum (quos ad partes

ipsas, commisso eis in illisplenailegationis offlcio,

signanter propterea misimus) responsiones tuaset

Ecclesiae Minoris Armeniae, per eumdem Joannem

archiepiscopum, praefato Antonio episco|)0 in sui

prosecutione itineris, jubente Deo, naturic debi-

tum exsolvente, sub certiscapitulis comprehensos

benigne recepimus, et super eis, cum venerabi-

libus fratribus nostris sanctaj Romanae Ecclesiae

cardinalibus, et nonuullis patriarchis, archiepi-

scopis, et episcopis, aliisque praelatis Ecclesiasticis,

ac sacrae theologife magistris decretorum docto-

ribus habita deliberatione matura, non potuimus

nec possumus ex responsionibus hujusmodi quo

ad plura elicere, quid tu et eadem Ecclesia Mi-

noris Armenia^ sincere et pure credatis, ac etiam

teneatis. Et ideo, quia confessio sancta; et Catho-

licai fidei simplex esse debet et clara, sicut Sal-

vator et Redemptor noster nos edocens : Qiii facit,

inquit, veritatemvenit adiucem, ut manifestentur

opera ejus, quia in Deo facla sunt. Et e contra :

Qui male agit, odit lucem, et non venit adlucetn,

ut fiant ejiis opera manifesta ; nos de tua Ccctero-

rumque Armenorum, sicut aliorum quoque flde-

lium, quorum curam Providentia nobis divina

commisit, ex paterna.^ cliaritatis affectu allente sol-

liciti, ut nostrum in hac parte debitum implea-

mus, quibusdani ex ipsis tuiset ejusdem Ecclesiae

Minoris Armeniffi responsionibus, ex quarum ali-

quibus conditiouata, ex quibusdam vero diminuta

' Tom. X. Ep. secr. p. 72. et Ms. arch. Vat, de reb. Tarl. Armeii.

Grffic. et alior. ia iidel. et schis. p. 89.

vel imperfecta, et ex nonnullis, forsitan scriptoris

vel interpretis vitio, minus vera confessio mani-

feste colligitur, interrogationes providimus salu-

briter subnectendas, ut tu et eadem Armeniae Ec-

clesia non in lenebris, sed in luce, ad illas pure

et simpliciter respondeutes, effecti lucis filii illius

luminis veri de lumine, quod indeflciens perseve-

rans, omnem hominem venientem in hunc mun-
dum illuminat, inaeternae beatiludinis patria felici

visione perfrui valeatis.

3. « In primo igitur capitulo responsionis tuaj,

in quo pro fundamento ipsius Catholica; fidei prae-

niittis, quod tu et Ecclesia Armenorura, quae tibi

obedit, creditis et tenetis, promittitis tenere, et

dicilis tu et tota Ecclesia Armenorum tibi obe-

dientium, quod eadem Ecclesia Romana, cujus

summus Ponlifex est papa Romanus, est sola Ca-

tholica, et in ea sola est vera salus et una vera

fides, et unum verum Baptisma, et vera remissio

peccatorum, quacrimus : Primo, si creditis tu et

EccIesiaArmenorum, quae tibiobedit, omnes illos,

qui in Baptismo eamdem fidem Catholicam rece-

perunt,etpostmodumacommunionefideiejusdem

Ecclesiaj Romanaj, quae una sola Catholica est,

recesserunt vel recedent in futurum,esse schi-

smaticos et ha^reticos, si pertinaciter divisi a fide

ipsius Romanaj Ecclesiae perseverent. Secundo pe-

timus, si creditis tu et Armeni tibi obedientes,

quod nullus homo viatorum extra fidem ipsius

Ecclesiffi, et obedientiam Ponliflcum Romanorum,

poterit finaliter salvus esse.

B In secundo vero capitulo dicis te credere et

tenere, quod solus Pontifex Romanus habet pleni-

tudinem potestatis, quam beatus Petrus Apostolus

habebat, et quod ipse Pontifex Romanus solus est

universalisChristi vicarius; etquod tucatholicon

Armenorum es et esse debes obediens Pontifici

Romano, propter hanc tamen obedientiam non

yis te vel tuam Ecclesiam in aliquo miuorare vel

perdere, nec diminuere gratias, libertates, curas,

dioeceses, jura, et potestatem jubendiomnibusAr»

menis, quai tui praedecessores et Ecclesia Arme-

norum receperunt et tenuerunt ab ipsa Romana
Ecclesia ; imo deprecaris, quod tibi et Ecclesia3 tuae

praedictis remanentibus, nos qui sumus Romanus
Pontifex accrescere faciamus libertates et jura tna

et tuaj Ecclesiae, quantum secundum Deum fieri

potest, ad uostri memoriam sempiternam. Iterum

dicis, te credere et tenere, quod antistites de Ca-

tholica et Aposlolica Ecclesia debent esse obe-

dientes Romano Vontifici, quia Christus plenitu-

(1) Qua; in Annalibus bic recitanlur lilters Ponlificia; ad catbolicon Armenorum dubias eorumdem Armenorum responsiones ad accu-

sationes Latinorum espenduut, 'et ambiguitates illas ut Armeni explicent, edicuiit. Qua oecasione animadvertere bic juvat responsiones

hasce Armenorum, qus a Poutiiice discutiuntur, louge diversas esse ab illis quas Aruieui in pleno Coneilio, anno 1343 celebrato, et a

nobis in Nola ad an. 1341, 48 relato, in scriptis redactas ad Clemeutem Poutificem transmiserunt. Nam praiterquam uihil eorum, qua; in

his Poulificis litteris ex Armenorum apologia referuntur, in Concibo Armenico occurrit; constat pariter apologiam Concilii Armenici

Romam transmissam fuisse ante annum 1346, cum anni ilUus Aprili niense Joannes Sutrinus episcopus illam Ronve sibi deseripserit, quod

adnotatum repent P. Martene in suo Codice vet. mouum., tom. vii, col. 311. Apologiam vero quam Poutifex iu his litteris vexat, retulit

ad Pontificem Joannes Corouensis archiepiscopus, qui anno 134G in Armeniam missus uon diu aute huuc annum 13ol rediisse ceusendus

est. Gemina; ergo Armenorum Apologi» distinguenda; sunt ; iilia a Concilio Armenorum anni 1343, altera vero a calholico, ut arbitror, noii

diuante auuum 1331 data. Mansi.
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dinem potestatis tledil beato Petro pro se et pro

locum lenentil)iis ejus. Item dicis.te credere,quod

quilibet Pontifex Romanus, qui summusest, pr.T-

terilus, prfcsens et futurus, erat, est et erit locum-

tenens beati Petri
; quia fuit et est et erit imme-

diate universalis Christi vicarius. Item promittis

quod, quantum in te erit, facere curabis omncs
subditos tuos Ecclesiaslicos et sajculares pra^dicta

omnia et singula firmiler credere et tencre : super

his ergo qusrimus : Prinio, si credidisti, credis

vel credere es paratus cum Ecclesia Armenorum
quae libi obedit, quod beatus Petrus plenissimam

potestatem jurisdictionis acceperit super omnes
fideles Christianos a Domino Jesu Christo : et quod
omnis potestas jurisdiclionis, quam in cerlis terris

et provinciis, et diversis partibus orbis specialiler

et particulariter babuerunt Judas Thadaius et cx-

teri Apostoli, subjecta fuerit plenissime auctoritati

et potcstati, quam supcr quoscumque in Christum

credentes in omnibus partibusorbis bealus Petrus

ab ipso Domino Jesu Christo accepit ; et quod nul-

lus Apostolus, vel quicumque alius super omnes
Christianos, nisi solusPetrus plenissimam potesta-

tem accepit. Secundo, si credidisti, tenuisti vel

credere ac tenere paratus es cum Armenis tibi

subjectis, quod omnes Romani PontlQces, qui

beato Petro succedentes canonice intraverunt et

canonice intrabunt, ipsi beato PetroRomano Pon-
tifici successerint et succedent in eadem plenitu-

dine, jurisdictione poleslatis, quam ipse beatus

Petrus accepit a Domino Jesu Christo super totum

et universum corpus Ecclesiae militantis: Tertio si

credidistis et creditis tu et Armeni tibi subjecti,

Romanos Pontiflces, qui fuerunt, et nos qui sumus
Ponlifex Romanus, ac illos qui in posterum suc-

cessive erunt, tanquam legitimos et potestate ple-

nissimos Cbristi vicarios, omnem polestativam ju-

risdiclionem, quam Cbristus ut caput conforme

in humana vita habuit, immediate ab ipso Christo

super lotum ac universum corpiismiiitantisEccle-

sia; accepisse. Quarto si credidisti et credis, quod
omnes Romani Poiitifices qui fuerunt, nos qui

sumus, et alii qui erunt in posterum, ex plenifu-

dine potestatis et auctoritatis praemissa; potuerunt,

possumus et poteruut immediate per nos et eosde

omDibus tanquamdejurisdictioninostraeaceorum

subditis judicare, et ad judicandum quoscumque
voluerinuis Ecclesiasticos judices conslituere et

delegare. Quinto, si credidisti et credis, quod in

tantum fuerit, si et erit suprema et pra^eminens

auctoritas et juridica potestas Romanorum Ponti-

ficum qui fuerunt, nostri qui sumus, et illorum

qui in posterum erunt, ut a nemine judicari po-

tuerint, potuerimus, neque in posterum poterunt

;

sed soli Deo judicandi servati fuerint, serveniur,

et servabuntur : et quod a seutenliis et judiciis

noslris non potuerit, neque possit, nec poterit ad

aliquemjudicemaliumappellari.Sexto, sicredidisti

et adhuc credis, plenitudinem potestatis Romani

Pontificis se extendere in taatuui, quod patriar-

chas,catbolicon, arcbiepiscopos,episcopos,abbatcs

et quoscumque prajlatos alios de dignilalibus, in

qiiibiis fuerint conslituti, possit ad aiias dignilales

niajciris vel minoris jurisdiclionis transferre, vel

exigentibus eorum criminibus, ipsos degradare et

dcponere , excommunicare et Sathanai tradere.

Septimo, si credidisti et adbuc credis, Ponlifi-

cialem auctoritatem non posse nec debere subjici

cuicumque imperinli et regali, aut alleri saiculari

I)otestati, quantum ad inslitutionem judicialem,

correctionem vel destitutionem. Octavo, si credi-

disti et credis, Romanum Pontificem solum posse

sacros generales canones condere, plenissimam

indulgentiam dare visitantibus limina Apostolo-

rum Petri et Pauli, vel ad Terram-Sanclain acce-

dentibus, aut quibuscumque fidelibus vere et

plene poenitentibusetconfessis. Nono, si credidisti

et credis, omnes qui se conlra fidem Romana! Ec-

clesiae erexerunt et in finali impoenitentia mortui

fuerunt, damnatos fuisse, et ad perpetua inferno-

rumsuppliciadescendisse. Decimo, si credidisti et

adhuc credis, Romanum Ponlificem circa admi-

nistrationem sacramentorum Ecclcsiaj, salvissem-

per illis, qua; sunt de integritate et necessitate sa-

cramentorum posse diversos ritus Ecclesiarum

Christi tolerare, et etiam concedere, ut serventur.

Undecimo, si credidisti et credis, Avmenos, qui

Romano Pontifici in diversis partibus orbis obe-

diunt, et formas et ritus Romanac Ecclesia in ad-

minislratione sacramentorum, et in Ecciesiaslicis

officiis, jejuniis et aliis caeremoniis studiose et

cum devotione observant, bene agere , et illa

agendo vitam a;ternam mereri. Duodecimo, si cre-

didisti et credis, neminem de dignitate episcopali

ad archiepiscopalcm, patriarchalem vel calhoiicon

posse transferri auctoritate propria, nec eliam

auctoritate cujuscumque principis saecularis, sive

rex fuerit, sive imperator, vel quicunique aiius

fnitus qualicumque potestate et dignitate terrena.

Tertiodecimo, si credidisti et adhuc credis, solum
Romanum Pontificem, dubiis emergcntibus circa

fldein Catholicam, posse per determinatioiiem au-

theiiticam , cui sit inviolabilitcr adha;rendum,
fluem imponere et esse verum et Catholicum

quid(iuid ipse auctorifate clavium sibi traditarum

a Christo deterininat esse verum : ct quod deter-

miiiat esse falsum et haereticum, si censendum.
Quartodecimo, si credidisti et credis novum et

vctus Testamenluni in omnibus libris, quos Ho-

manae Ecclesiae uobis tradidit auctoritas,veritatem

indubiani per omnia continere.

« Respondendo vero ad articulos etiam Mi-

noris Armenia; Ecclesiae, per nos missos, pracmittis

quod quae diclurus es, sunt de doctrina veteris et

novi Testamenli, Thadai et Rartholonia-i Aposlo-

lorum, et universalis consilii sanctac CalholiciE et

Apostolicae Ecclesiac tradita, ut credenda et tenenda
Ecclesiffi Armenorum, etc. Super quo a te qu;e-

rimus, quae sequuntur. Primo, si credidisti, quod
doclrina novi et veteris Testamenti a beatis Apo-
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stolis Thadspo et Bartlioloinrco fuerit edita, vel

solis illis prmlicantibusEcclesiaeCatholicae per eos

manifestata. Secundo, si credidisti et credis Tha-

dffiuni Judam, et Bartholomfeum Andreee, Jacobo

majori et minori, Joaniii Evangelistse, ac ca:teris

a Petro Apostolis praefuisse, vel majoris auctori-

tatis fuisse.

a Secundo capitulo scribis, te et Armenos tibi

obedientes credere, quod Spiritus sanctus procedit

a Patre et Filio, et quod usque nunc particulariter

tu et Armeni tibi obedientes dixistis, sed deinceps

quantum poteris, facies hoc generaliter dici. Circa

quod capitulum per te ad sequentia volnmus re-

sponderi. Primo, si credidisti et tenuisti, esse de

necessitate salulis credere, quod Spiritus sanctus

non a solo Patre, sed etiam a Filio ab reterno pro-

cedit. Secundo, si illos, qui expresse negabant Spi-

ritum sanctum a Filio procedere, pro schismalicis

et liffircticis iiabuisti, habes et es semper in poste-

rum habiturus. Tertio, si in officio missa?, diebus

quibus secunduni consuetudinem Romanae Eccle-

sia; cantatur primum symbolum, es j^aratus et

promptus cantare, et coram populo proflteri quod

Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit, prout

in dicto symbolo continetur. Quarto, si credidisti

et credis, Spirilum sanctum procedere a Patre et

Filio tanquam ab uno principio per unam spira-

tionem , communem Patri et Filio existentem,

prout docent Romana Lcclesia, Concilium gene-

rale, et doctores Catholici, quos eadem Ecclesia

\eneratur ut sanctos. Quinlo, si credidisti et cre-

dis, Spiritum sanctum cum Patre el Filio esse

unum Deum, el eis per omnia esse aequalem pote-

state, voluntate, immensitate, et in omni perfe-

ctione :non inferiorem gradu, nec tempore poste-

riorem; sed eadem aeternitale ffiternum. Sexto,

quia scribis, quod usque nunc particulariter dixi-

sti, Si>iritum sanctum procedere a Patre et Filio,

sed deinceps, quantum poteris, facies generaliter

dici; quaerimus a te, si per particulariter intel-

ligis, quod ad partem et non in publico dicebas :

vel quod aliqui ex Armenis, licet particulares et

pauci, credebant et dicebant Spiritum sanctuui

procedere a Patre et Filio
; generaliter tanien Ar-

meiiiae Minoris communitas, quod a Filio Spiritus

sanctus procederet, non credebat, nec dicebat,

ncque videtur ad diceudum parata faciliter
;
quia

tu scribis, quod quantum i)oteris, facies genera-

liter dici.

4. « Secundo capitulo scribis, te credere et

tenere, quod in una sola persona Christi sunt dua;

natune, humana scilicet et divina unita3. Super

quo scire volumus si credis vel credere es paralus

tu et Armeni qui tibi obediunf, in Christo solam

personam a?ternam esse Dei filii, in duabus per-

fectis et integris naluris ; divina siquidem quam
Beternaliter habuit, et humana quam ex tempore

devirginali utero beala; Mariae matris suas assum-

psit. Secundo si reputas omnes illos ha;reticos,

qui creduntet credent in futurum, quod in Chri-

sto non manet nisi una natura, quemadmodum
in eo non est nisi una sola persona : et si tu et

Armeni, qui tibi obediunt, delestamini Eutychen

et Dioscorum, ac caeteros eorum complices hsere-

licos, Christi carnem et divinani essenliaiii in

unam confundentes naturam ; vel dicentes, Chri-

stum nihil maternae substantia; suscepisse, sed

tantum Dei naturam sub habitu latere liumano,

quemadmodum latet homo sub indumento : et

beatum Leonem, sub quo celebratum est Chalce-

donense Concilium, et praedictam haeresim et di-

ctos haereticos condemnavit, firmiter creditis, di-

vinam essentiam inter sanctos alios clare viiiere

et beatifice ea frui. Tertio, si credidisti vel credere

es paratus, Macarium Antiochenum episcopum et

ejus complices socios, qui unam voluntatem et

operationem adstruebant in Christo, per Romanum
Pontificem Agathonem in sexta Constantinopoli-

tana Synodo cum eorum hsresi juste et Catholice

condemnatos et anathematizatos fuisse. Quarto, si

credidistis et creditis tu et Armeni, qui tibi obe-

diunt, Vartan, quem (prout nobis a pluribus est

relatum et assertum) Armeni pro speciali doctore

habuerunt, et qui multos de Armenia Minori labe

haeresis infecit, docens et scribens, quod Spiritus

sanctus non procedit a Filio, sed a solo Patre, et

quod Chrislus non habet nisi unam solam natu-

ram, et quod non dedit ipse Christus majorem

polestatem l*etro quam aliis Aposlolis, et quod

Romana Ecclesia non habet jurisdictionem nec

aliquam potestatem super Ecclesiam Armenorum,
et quod spiritus omnium homiuum fuerint insi-

nml a Deo creati, et quod animae salvandffi et

damnandffi usque ad diem judicii manent extra

paradisum et extra infernum, nec sanctae animoj

Deum per essentiam beatiQce videbunt, neque

fruentur eo usque ad diem judicii ; nec illai, quae

cum peccato mortali a suis corporibus recesse-

runt, usque ad prsediclam diem finalis judicii

cruciabantur in inferno : et quod pro animabus

beataj Virginis, beatorum Petri et Pauli Apostolo-

rum et omnium sanctorum martyrum et illorum,

qui decesserunt siue culpa quacumque et absque

omni obligatione ad purgalorii pccnas, ab Ecclesia

Catholica est oraudum : et quod Christus secun-

dum humanitatem est aequaiis Deo Palri;sicde

mullis aliis erroribus, quibus est unus magnus

liber quem dictus Vartan composuisse adversus

fidem sancta; Romana; Ecclesiae dicitur, per totum

respersus, fuisse haerelicum et hferesiarcham pes-

simum, ac ipsum cum diclis haeresibus et aliis

quibuscumque in libro illo, vel in aliis scripturis,

aut doctrinis ejusdem contentis, in quantum scri-

pturae illa3, aut qua;cumque ejus doctrina;, vel

dicta contraria sunt scripturaj et doctrinaj fidei

Jesu Christi, quam Romana docet et tenel Eccle-

sia; et omnia Armenorum Concilia, ubicumque

et per quoscumque fuerint congregata contra

fidem Romana; Ecclesia; et arliculos fidei Cliri-

sliancc, quos docet et tenet Romana Ecclesia repu-
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tatis , credltis et tenetis fuisse congregationem
hspreticorumet adveisariorum fldei Domini noslri

Jesu Cliristi : et si eos, qui talia docuirunt lia.'re-

ticos et eorum doctrin.uii ut ha;reticarn analhe-

matizatis, et detestamini ut fidei Jesu Christi ve-

uenum.

5. a In tertio capitulo dicitis, vos credere,

quod nati et nascituri ex viro et muiiere con-

trahunt originale peccatum, pra?ter peccata per-

sonalia, quae primi parentes, comedendo de fructu

ligni vetito contra praeceptum eis datum a Domino,
contraxerunt. Circa quod capitulum a te et ab

Armenis qui tibl obediunt, scire volumus. Primo
si creditis , quod actualia primorum parentum
peccata nati et nascituri ex eis contraxerunt, et

contrahent in futurum, quemadmodum ab ipsis

contrahunt originale peccatum. Secundo si cre-

ditis, quod propter omnia aclualia peccata primo-

rum parentum contrahatur originale peccatum,

Tertio si creditis, quod circa aperlionem regni

Cfflorum tanlum operaretur circumcisio ante in-

stitutionem baptismi, et omnium hominum per

propagationem a primis parenlibus descenden-

tinm in ulroque sexu obligationem ad ipsam,

quantum ex tunc operatur bapti.-mus.

6. « Sexto capitulo dicis, te ciim Armenis tibi

obedientibus credere, quod omnes animae defun-

ctorum ex toto purgalae a peccalis pcst Passionem

Christi slatim vadunt ad regnum ca;lorum, ubi

Deum manifeste vident : et anima? decedentium

in peccato mortali vadunt in infernum damna-
tionis, ubi nunquam Deum videbunt; sed sen-

suali purgatione ibidem puniunlur. Circa quod
scire volumus a te. Primo si credis vel credere

es paratus, quod post Passionem et Ascensionem

Domini Jesu Christi, animae eorum, qui decesse-

runt in Christi gratia, et in quibus nihil fuit pur-

gabile quando decesserunt, ascenilant in cajlorum

regnum et paradisiim cffilestem, et cum Christo et

sanctorum Angelorum consortio congregataj, divi-

nam essentiam videant visione faciali, sicut est

ipsa divina essentia, se immediate, nude, clare et

aperte eis oslendente. Secundo, si credidisti vel

credere es paratus, quod eadem fruantur essentia

animae nihii habentes purgabile a suis corporibus

separatae : et quod ex visione et fruitione divin;c

essentiae sint vere beala; : et quod hujusmodi in-

tuitiva et facialis, clara et aperta yisio et fruitio in

eisdem animabus sine aiiqua intercisione seu eva-

cnationecontinuata existit, et conlinuabitur usque

ad flnale judicium, el ex tunc usque in sempiler-

num. Tertio, si credis vel credere es paralus, quod

animae decedentium in actuali mortali peccalo

mox post mortem suam ad inferna descendunt,

ubi pcenis infernalibus crucianlur sine remedio et

sioe exstiiictione ignis cum perpelua |ioena caren-

tiae visionis et fruitionis beatap.

7. a Septimo capilulo dicis, te cum Armenis

tibi obedientibus credere, quod vera felicitas stat

in visione Dei ; et non in visione alicujus alterius

rei. Circa quod voliiinus a te scire. Primo, si cre-
didisli et credis, quod vera felicitas non consistit

in visione Dei por speciilum in a;nigmate ; sed in

visione, qua facie ad faciem Deussicutest vidctur.

Secundo si credidisti et credis, quod vera felicitas

sine dilatione correspondente (correspondens), fa-

ciali Dei visioni non (mox) habelur.

8. « Circa oclavum capilulum qu£erimus.
l^rimo,sicredidisti et credis, quodChristus secun-
dum humaniiatem non excedit inflnita peifeclione
omnem creaturam, nec beatitudocreata, qua ejus
aniinaest beata, infinita perfectione excedit bea-
titudinem angelorum, vel beatarum animarum.
Secundo, si credidisti et credis, Ciiristum secun-
diim humanitatem, qua minorest Patre, excedi in
infinitum et sine turmino a perfectione, quani
habet secundum divinitatem, in qua Patri et

saucto Spiritui est a?qualis.

« Circa decimum capitulum quaerimus, si

credidisti et credis, Purgatorium esse, ad quod
descendunt aniina; decedentium in gratia, qutE
nondum piTcompletam poenitentiam de suis sa-
tisfecerunt peccatis. Ilem si credidisti et credis,

quod igne crucientur ad tempus, et qiiod mox
purgata; etiam citra diem judicii ad veram et
a>teruam beatiludinem perveniant, quae in faciali

Dei visione et diiectuineconsistit.

« In xucapitulo, dicis, quod Baptismus se-
cundum formam Ecciesia; receptus sine sinmla-
tione delet omnia peccata illorum, qui semel
baptizantur, sive originalia sint, sive actualia :

sed cum aliqui baptizantur bisineodemBaplismo,
non delentnr peccala illorum ; imo potins addun-
tur et committuntur per secundum Baptismum.
Circa quod primo volumus a te scire, si credis,

quodBaptisnuis susieptus secundum formam Ro-
man;e Ecclesia;, qua; est : Ego te baptizo in ko-

MiXE Patris, et FiLii, ET SpiRiTLs Sancti ; in illis,

qui non simulate nec ficte suscipiunt, deleat om-
nia originaiia et actualia, si insiint illis, peccata.

Secundo si credis, praidiclam foiniam, qua Ro-
mana Ecclesia utitur, Christum instituisse et tra-

didisse Apostolis, etipsamaChristoetperApostoIos

fuisse impositam Catholicfe Ecclesiae, quie Romana
est, ad servandum. Terlio si credis, quod a quo-
cunique mortali homine, habenle fidem sacra-

menti, etiam non sacerdote vel clerico, sed laico

vel muliere Baptismus conferatur in forma, qua
utitur Romana Ecclesia, verum Ba|itismaesse, nec

posse scienter iterari ab aliquo ministro, nec sus-

cipi ab illo, qui in dicta forma Roman;c Ecclesi£e

semel fueril baptizatus, sine morlali peccato.

Quarto si credis, posito quod Iicitum esset inter

proiationem verborum formap, Baptisinietlotionem

cum aqua baptismali Evangelium vel aliqiias ora-

tiones interponere, quod multo melius, et mugis
onlinate fiat si, quaiido proferuntur verba B.ip-

tisini, lotio siiiiul fiat cum aqua baptisinali illius,

qui baptizatur. Quinto si credis ulla auctoritate,

cui a Catholico sit adhaerendum, aut efficaci ra-

Akn. — ToMus XXV. — Rayn. VI. 64
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tione posse probari, quod forma, qua utitur Ro-

mana Ecclesia baptizando, sit dubia et incerla ; et

quod Apostoli ea usi non fuerint bai^tizantes. Quod
pro tanto a te sciie volunius,quiamisisti quasdam

raliones debiliter conciudentes pio eo quam ma-

xime, quod supponis in omnibus illis rationibus,

quae deberes probare.

9. B Circa xvii capilulum in quo dicis te cre-

dere, quod Matrimonium est sacramentuni Ec-

clesiaB, et quod actus matrimonialis si congruo

modo flat, est meritorius ; -volumus a te scire, si

credis, Slatrimonii sacramentum perfectum et per

carnaiem copulam consummatum, numquam
posse dissolvi quanlum advinculum aliter, quam
per mortem allerius conjugis vel aniboruni di-

cente Domino : Quos Deus conjunxit, honio non
separet. Secundo si credis, quod uxore mortua,

qui fuit vir ejus, possit nubere cuni secunda, et

illa mortua cum tertia, et sic deinceps quamdiu
placuerit sibi, et fuerit conjugio aptus : et quod
simili modo uxor, suo primo viro mortuo, possit

secundo nubere, et tertio mortuo similiter, et sic

de aliis mortuis viris primis.

« Circa xxin capituhim, in quo dicis te cre-

dere, quod nalura humana assumpta a Verbo, est

substantialiter unita Verbo in unitate personae,

quffirimusa te, si credis unitatem naturae Immanae
et diviuae in Verbo non esse sub^tautialem, sed

personalem : nec naturas divinain et bumanain
unitas esse substantialiler, sed suppositaliter in

unilate j^ersonae.

« Circa sxiv capitulum, in quo dicis et pro-

mittis, quod curabis facere, ut subdili tui non
recepiant manuum impositionem nisi ab iis, qiii

obediunt libi, sicut et tu Ecclesiffi Romanje
; quae-

rimus prinio a te, si credis, quod illi, qui Romanae
Ecclesiie et tibi obediunt, a Romano Pontiflce vel

ab aliis episcopis auctoritate Romani Pontiflcis

possunl recipere manuum imposilionem. Secundo
si credis, quod omnes, qui tibi obediunt, tenean-
turimmediutius et principalius quam tibi, Roma-
no Pontifici obedire.

10. « Circaxxxetxxxi capitula, in quibus dicis

primo, quod carnes animalium, qnae occiduntur
pro sepulturis defuucloium ut adjuventur per
eleemosynas, et quod distinctio de inundis, et

immundis animalibus quantum ad esum, quae
praecipiebantur in lege veteri, cessavit elevacuata
est per adventum Christi

, quaerimus a te si cre-
dis, quod bujusmodi eleemosynae, quae fiunt de
carnibus probibitis in iege, prosiut animabus de-
functorum plusquam si fierent de nou prohibitis-
et quam proflcerent eis, si de |)ane, vino vel panno'
seu rebus aliis, quibus sacerdotes et alii pauperes
tantum, vel amplius indigerent.

Circa xxxii capitulum, in quo scribis, non
esse de consueludineArmenorum, piscesetoleum
comedere in diebus jejuniorum, imo per man-
dalum Ecclesiae Arnieuorum j)rohibitum est co-
medere pisces et oleum, et quod laudatisilios, qui

una comeslione contenti sunt in diebus jejunio-

rum
;
quaerimus priino a te si credis, non esse

mandatum Ecclesiae Catholicae, quod in diebus

jejuniorum, omnesjejunanles abstineant piscibus

et oleo, nec quod talis abstinentia sit de necessi-

tate jejunii a sanctis Patribus instituti. Secundo si

credis, quod qui pluribus vicibus in die quam
una comedunt, violant jejunium a Romana Ec-

clesia et sanctis Patribus institutum.

B In capitulo xxxix, dicis quod rite baptizati

in Ecclesia CatholicaetAposlolica nullo modo sunt

iterum baptizandi. Circa quod quffirimus a te, si

per Ecclesiam Catholicam et Apostolicam inlelli-

gis Ecclesiam Romanam. Secundo,si insymbolo,

ubi nos babemus : iti unam sanctamCatholicam;

ul et Armeni qui tibi obediunt habelis : Et in hanc

sanctam Catholicam et si estis parati dicere : Et

in nnam, ut Romana Ecclesia dicit.

11. B In xLii capitulodicistecredere ettenere,

quod Corpus Christi natum de Virgine, et mor-

tuum in cruce, quod nunc est in caelo vivum, post

verba consecrationis panis, quae sunt : Doc est

Corpus meum ; est in sacramento altaris sub spe-

cie etsimililudine panis : ex quo quaerimus a te :

primo si credis, quod panis transubstantietur in

Corpus Cbristi. Secundo si post illa verba, Boc

est Corpus meum, sacerdotes in Ecclesia Armeno-

rum utuntur orationibus, per quas videantur

orare, quod panis convertatur, ettranseat in Cor-

pus Christi, vel quod fiat in Corpus Christi : et si

hujusmodi orationes es lu, et Armeni qui tibi

obediunt, paratus omnino et ex toto dimillere, vel

saltem corrigere quantum ad hoc, quod optando

oratur ut Corpus Christi fiat in altari, poslquam

per verba consecrationis, vere et realiler in ipso

sacramento est Corpus Christi. Tertio qmerimus a

te, quibus verbis uluntur sacerdoles Armenorura

in consecratione Sanguinis Jesu Christi. El pro

conclusioue eorum, qua? scripsisti incapituIisLiii,

voluinus a te scire, si omnia scripla pertesubmit-

tis correctioni nostra;, tanquam veri vicarii Jesu

Christi et successoris beati Petri principis A|)Oslo-

lorum in plenissima potestate super omnes, qui

invocant nomen Domini nostri Jesu Chrisli ; et

correctioni etiam successorum nostrorum, ac Ro-

mans Ecclesiae, qucE uunquam potest delicere in

credendis.

12. a Rursus circa responsiones tuas ad in-

strucliones datas libi, et Arinenis qui tibi obediunt,

per sajiiedictos Juaniiem archie[iisco|)um et Anto-

nium episcoiium, responsiones dedisti, quae nos

inducunt, ut a te sequentia requiiamus. Primode

consecratione chrismatis, si credis, quod per nul-

lum sacerdotem, qui non est epi.-copus, chrisma

potest rite el debite consecrari. Secundusi credis,

quod sacramentum ConUrmationis per alium

quain per episcopum, nun potest ex olticio ordi-

narie minislrari. Tertio si credis, quod soliim per

Romanum Poulificem, plemtudmem polesiatis

habeutem, possit dispensatio sacrameuti Coufir-
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mationis presbyteris, qui non sunt episcopi, coni-

niilli. Quarto si credis qiiod clirismali por (juos-

cunKiue sacerdotes, qui non siint episcopi, ne-

que a Roniano Pontiflce siiper hoc coiumissionem

seu concessionem aliquam receperunt, iterumper

episcopum velepiscopos siut clirismandi.

« Circa inslructioneni secundam, {juod par-

vulis, quando baptizantnr, non debet dari Corpus

Chrisli nec poni in ore eorum ; respondes, quod

dabilur solummodo illis, qui in a;tale adulta bap-

tizantur. Circa qiiam responsionem qua;rimus, si

credis, quod anteusum rationis, niilli niinislraiida

sit hostia consecrata. Secundo si a^latem aduitam,

in {[ua nullus sit idoneus recipere Corfius et San-

guinem Jesu Christi, non credis usquequo saltem

compleverit se|itiinum annuin.

« Circa quartam insfruclionem, in qua agitur

desacramentoExtremae-Unctionis; si credis, (]uod

omnis honio mortalis adultus in eo solo casu, quo
graviter est inflrmus, et in mortali periculo con-

stitutus, debet devote et fideliter seniel dumtaxat

in eadem infirmitate sacramentum Exlrema;-Un-

ctionis requirereetsuscipere : quodsi non habens

Odem hujusmodi sacramenti omitteret, vel sacer-

dos ex eademcausa administiare noUet, peccarent

ambo graviteret errarent in fide.

« Circa instructionem nonam, quae erat, quod
Armenis, qui rationabiliter dubitabunt ; utrum
veraciter in forma, (]ua Armeni bajitizant, fuerint

baplizati, non probibeantur baptizari secundum
formam Ecclesiic Romanfe conditionaliter ; re-

spondisti, quod rite baptizati in Ecclesia Armeno-
rum, a quocumque baptizantur, nullo modo
iterato baptizandi sunt : sed qui dubitabunt ralio-

nabiliter, debent dubitationem suam deferre ad

sapientes pra?latos Ecclesite Armenorum, qui si

opiis fuerit, ba])tizabunt eos secundum formam
Armenorum : circa quam resjionsionem priiiio

quierimus a te, in casu, quo baptizali in forma

Armenorum diibitarent, an essent baptizali ve)

noii, et jiro dubitalione anijiutanda de cordibus

eorum ad Roiiianam Ecclesiam recnrrerent, si

paratus es credere verum esse, quod Romana de-

terminaret Ecclesia. Secundo si Armeni, dubilan-

tes de forma Bai)tismi, in qua baplizal Ecclesia

Arnienorum, ad sapientes praelatos Ecclesiaj Ar-

menorum suam dubitalionem deferreiit : volumus

a te scire, utmm tales benigne et charitative sus-

ciiiereiit, et dubitationi eorum per sacra; Scrii»tura)

instructionem satisfacerent ; vel potius dubios

flagellarent, incarcerarent et occiderent, sicut

nobis relatum est, quod fecerunt de illis Armenis

qui secundum formam Romanae Ecciesiae per

dictos nostros nuntios sub conditione baplizati

fuerunt.

13. a Circa instructionem xi qua; est, ut Ar-

meni fesfivitates celebrent in diebus per Roma-
nam Ecclesiaiii inslilutis ; respoiides, quod ca-

pitales festivitates ita celebratis, sicut Romana
Ecclesia : alias autem festivitates celebratis secun-

dum Kalendarium Armenorum. Circa quam re-

si)oiisioneni qiiirrimus, si es paratus tu et Armeni
tibi subdili celel)rare festivilates sanctorum, quos

iioiiorat et veneratur ubique I\omana Ecclesia : et

si Kalendarium, quo utitur Roniana Ecclesia,

estis parati recipere, ut utamini eo in venerando

et honorando sanctos, (|uos veneratur et lionorat

Roinana Ecclesia diebus ad lioc per Romanam
Ecclesiam inslitiitis.

«Iii sexta deciuiainstructione respondes,quod

illos sanctos, quos Catholica et Aposlolica Ecclesia

jam acceptavit et iionoravit, tu et Armeni acce-

ptafis et bonoralis siiiiiliter : et sanclos, qiios ac-

ceplat et lionorat Ecclesia Romana, acceptatis et

bonoratis, et de cajtero, cum acceptabilis et hono-

rabilis sicut sanctum, facietis de volunlate et scitu

Ecclesia; Romana;. Circa quam responsionem

primo quserimus a te, si credis Catholicam et

Apostolicam Ecclesiam esse eamdem vel aliam»

quam Romanam Ecclesiam : quod pro tanto cogi-

mur quffirere, qula in responsione immediate

praemissa, sancfam Calholicam Ecclesiam videris

distinguere a Romana, ac si crederes Ecclesiam

Romanam non esse Cathoiicam. Secundo si credis,

baereticos et hsresiarchas, sicut dicuntur fuisse

Dioscorus, Eriscartus, Jacobus et Rassus et plures

alii, non esse per Ecciesiam Cathclicam honoran-

dos et venerandos ut sanctos ; sed potius anathe-

matizandos et detestandos.

14. «Circa instructionem xix deiilegitime na-

tis, quod uon promoveantur ad sacros ordines sine